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전주동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,633,077,000

제 2019학년도 전주동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각1,486,947원"을  "세입·세출 각각 1,633,077,000원"으로 한다.

제 2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서" 와 같다.

발행일 :2020-01-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,633,077 1,486,947 146,130 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,034 129,167 7.9

학생복지/교육격차 해소 105,468 734,028 44.9

기본적 교육활동 4,320 92,412 5.6

선택적 교육활동 -10,068 258,690 15.8

교육활동 지원 30,082 279,979 17.1

학교 일반운영 3,294 138,801 8.4

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 163,113 1,194,041 73.1

이전수입 기타이전수입 -3,690 17,400 1.0

자체수입 학부모부담수입 -14,070 406,238 24.8

자체수입 행정활동수입 777 7,897 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,501 0.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,211,4411,052,018 159,423

1.교육비특별회계이전수입 1,194,0411,030,928 163,113

1.교육비특별회계전입금수입 1,194,0411,030,928 163,113

1.학교회계전입금 1,194,0411,030,928 163,113

1.학교운영비전입금 301,875 301,875 0
학교운영비지원(학교지원운영비) : 

(263,070,000원 × 1교) - 301,875,000원 =
-38,805,000

학교운영비지원(공립학교기본운영비지원) : 

38,805,000원 × 1교 =
38,805,000

2.목적사업비전입금 892,166 729,053 163,113
(성립전)시설관리 업우지원비 : (19,006,000원 

× 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)시설관리 업우지원비 : (19,106,000원 

× 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,364,000원 × 1교) - 5,297,000원 =
67,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,372,000

원 × 1교) - 8,512,000원 =
2,860,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,351,000

원 × 1교) - 11,372,000원 =
979,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (48,360,000원 

× 1교) - 29,360,000원 =
19,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (37,590,000원

 × 1교) - 24,370,000원 =
13,220,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (38,694,000원

 × 1교) - 37,590,000원 =
1,104,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (34,152,000

원 × 1교) - 23,802,000원 =
10,350,000

(성립전)도시지역무료급식 : (226,433,000원 ×

 1교) - 129,992,000원 =
96,441,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

(51,664,000원 × 1교) - 49,164,000원 =
2,500,000

(성립전)특수학교(급)방과후학교운영지원비 : 

(8,568,000원 × 1교) - 8,400,000원 =
168,000

(성립전)영전강맞춤형복지비 : (500,000원 × 1

교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)특수교육사회 복무요원 인건비 : 

(4,236,000원 × 1교) - 801,000원 =
3,435,000

(성립전)특수교육지도사대체인력인건비 : 

(3,056,000원 × 1교) - 609,000원 =
2,447,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)계약제교원인건비(맞춤형복지비) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원 :

 520,000원 × 1교 =
520,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선 사업비 : 

2,550,000원 × 1교 =
2,550,000

2.기타이전수입 17,400 21,090 -3,690

1.학교회계간이전수입 16,400 21,090 -4,690

1 발행일 : 2020-01-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 16,400 21,090 -4,690

1.다른학교회계전입금 16,400 21,090 -4,690
(성립전)중학교 교직원급식비 : (16,400,000원

×1식)-21,090,000원=
-4,690,000

2.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000
(성립전)영상만들기 공모전 수상 상금지원금 : 

1,000,000원×1식=
1,000,000

2.자체수입 414,135 427,428 -13,293

1.학부모부담수입 406,238 420,308 -14,070

1.수익자부담수입 406,238 420,308 -14,070

1.급식비 252,068 239,636 12,432

1.급식비 243,468 232,199 11,269
(성립전)초등학생 급식비 : (106,696,000원×1

식)-100,947,000원=
5,749,000

(성립전)중학생 급식비 : (119,737,000원×1식

)-112,271,000원=
7,466,000

초등 교직원급식비 : (17,035,000원×1식

)-18,981,000원
-1,946,000

2.우유급식비 8,600 7,437 1,163
우유급식비 : ((380원×125명×180일)+(380원

×1명×129일))-7,437,000원=
1,163,000

2.방과후학교활동비 108,330 134,265 -25,935

1.방과후학교활동비 108,330 134,265 -25,935
컴퓨터부 : ((28,000원×49명×12개월)+(28,000

원×1명×4개월))-15,120,000원=
1,456,000

영어부 : ((28,000원×53명×12개월)+(28,000원

×1명×7개월)) - 13,440,000원 =
4,564,000

주산암산부 : (28,000원×35명×12개월) - 

13,440,000 =
-1,680,000

논술문예부 : ((28,000원×25명×12개월

)+(28,000원×1명×11개월)) - 13,440,000 =
-4,732,000

피아노부 : (28,000원×32명×12개월- 

15,120,000 원=
-4,368,000

수학부 : ((28,000원×49명×12개월)+(28,000원

×1명×3개월)) - 20,160,000 원=
-3,612,000

창의미술부 : ((28,000원×24명×12개월

)+(28,000원×1명×9개월)) - 10,080,000원 =
-1,764,000

축구부 : ((28,000원×19명×12개월)+(28,000원×1명×7개월

)+(28,000원×1명×2월)) - 6,720,000 원=
-84,000

종이접기부 : ((28,000원×27명×12개월

)+(28,000원×1명×4개월)) - 10,080,000 원=
-896,000

배드민터부 : ((28,000원×8명×1개월)+(7,000

원×1명×1개월)) - 13,440,000 =
-13,209,000

창의미술재료비 : (7,000원×19명×5회) - 

1,225,000 =
-560,000

종이접기재료비 : (10,000원×19명×5회) - 

2,000,000 =
-1,050,000

3.현장체험학습비 6,300 6,000 300

1.현장체험학습비 6,300 6,000 300
(성립전)수학여행비 : (157,500원×40명) - 

6,000,000=
300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 2,600 2,600 0

1.졸업앨범비 2,600 2,600 0

5.돌봄활동운영비 36,940 37,807 -867

1.돌봄활동운영비 36,940 37,807 -867
돌봄활동운영비 : (25,654,000원×1식

)-25,293,000원=
361,000

돌봄간식비 : ((1,320원×36명×237일)+(1,320

원×1명×18일)) - 12,514,000 =
-1,228,000

2.행정활동수입 7,897 7,120 777

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 3,097 2,320 777

1.이자수입 2,443 2,000 443

1.이자수입 2,443 2,000 443예금이자 : (1,221,500원×2회) - 2,000,000 = 443,000

2.기타행정활동수입 654 320 334

1.기타행정활동수입 654 320 334
폐식용유판매대금 : (105,000회×1회) - 

120,000 =
-15,000

수도광열비 : (456,000원×1회)-200,000원= 256,000

공제급여 : 31,000원×3명= 93,000

3.기타수입 7,501 7,501 0

1.전년도이월금 7,501 7,501 0

1.순세계잉여금 7,501 7,501 0

1.순세계잉여금 7,501 7,501 0

1.순세계잉여금 7,501 7,501 0

세입합계 1,633,0771,486,947 146,130

3 발행일 : 2020-01-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 129,167 111,133 18,034

1.기타 교직원보수 126,237 108,203 18,034

1.교직원대체인건비 126,237 108,203 18,034

1.직원대체인건비 35,495 35,293 202

1.기간제직원인건비 33,194 32,693 501
시설관리직원인건비  (20,673,000원×1식

)-24,106,000원=
-3,433,000

(성립전)시설관리직원인건비  (24,106,000

원×1식)-22,234,000원=
1,872,000

(성립전)퇴직금  (3,388,000원×1식

)-688,000원=
2,700,000

퇴직금  (2,700,000원×1식)-3,388,000원= -688,000

연차수당  (500,000원×1식)-1,350,000원= -850,000

(성립전)연차수당  (1,350,000원×1식

)-850,000원=
500,000

초과근무수당  (7,821,000원×1식

)-8,021,000원=
-200,000

(성립전)초과근무수당  (8,021,000원×1식

)-7,521,000원=
500,000

(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

2.기간제직원법정부담

금
2,301 2,600 -299

4대보험금  (2,301,000원×1식)-2,600,000

원=
-299,000

2.(목)정원외 계약제교원 인건비 41,094 41,094 0

1.기간제교원인건비 37,058 37,058 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,036 4,036 0  

3.(목)영어회화전문강사 인건비 35,652 24,702 10,950

1.기간제직원인건비 35,152 24,302 10,850
(성립전)인건비  (2,350,000원×12개월

)-21,150,000원
7,050,000

(성립전)4대보험료  (271,000원×12개월

)-2,652,000원=
600,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×2회) - 

500,000 =
500,000

(성립전)퇴직금  2,700,000원×1명= 2,700,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1명) 

- 400,000 =
100,000

4.(목) 기간제교원 성과상여금 5,704 5,704 0

1.기간제교원인건비 5,704 5,704 0  

5.(목) 사회복무요원 인건비 4,236 801 3,435

1.기간제교원인건비 4,071 801 3,270
(성립전)인건비  (2,815,000원×1식

)-474,000원=
2,341,000

(성립전)교통비  (380,000원×1식)-99,000

원=
281,000

1 발행일 : 2020-01-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비  (876,000원×1식

)-228,000원=
648,000

2.일반수용비 165 0 165(성립전)제복구입비  165,000원×1회= 165,000

6.특수교육지도사대체인력인건비 3,056 609 2,447

1.기간제직원인건비 2,870 602 2,268
(성립전)인건비  (2,870,000원×1식

)-602,000원=
2,268,000

2.기간제직원법정부담

금
186 7 179

(성립전)4대보험료  (186,000원×1식

)-7,000원=
179,000

7.(목)기간제교원 맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000(성립전)맞춤형복지비  500,000원×2명= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,930 2,930 0

1.교직원연수 2,930 2,930 0

1.교직원연수 2,399 2,399 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0  

2.학교장 연수비 531 531 0

1.교육운영비 531 531 0  

2.학생복지/교육격차 해소 734,028 628,560 105,468

1.급식 관리 328,639 320,830 7,809

1.학교급식운영 328,639 320,830 7,809

1.급식재료구입비 243,618 245,756 -2,138

1.급식용식재료비 243,618 245,756 -2,138
(성립전)식품비  (213,668,000원×1식

)-218,358,000원=
-4,690,000

식품비  (2,162,200원×10종×10개월

)-213,668,000원=
2,552,000

2.급식운영비 43,548 34,831 8,717

1.일반수용비 10,201 8,486 1,715
(성립전)급식소모품  (7,780,000원×1식

)-6,065,000원=
1,715,000

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.상하수도료 1,100 1,100 0  

4.연료비 15,502 20,000 -4,498
가스비  (1,550,200원×10월)-20,000,000

원=
-4,498,000

5.기타공공요금 2,574 2,574 0  

6.비품구입비 11,971 471 11,500
(성립전)식생활관 비품구입  2,875,000원

×4개=
11,500,000

3.우유대금 8,600 7,437 1,163

1.우유대금 8,600 7,437 1,163
우유비  ((380원×125명×180일)+(380원

×1명×129일))-7,437,000원=
1,163,000
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4.조리종사원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

5.(목) 조리종사원대체인건비 5,364 5,297 67

1.기간제직원인건비 5,364 5,297 67
(성립전)조리종사원대체인건비  

(5,050,000원×1식)-4,983,000원=
67,000

6.(목) 대체급식보전비 27,409 27,409 0

1.급식용식재료비 27,409 27,409 0  

2.보건 관리 17,005 18,455 -1,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,865 8,315 -1,450

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,525 2,725 -200

1.학생복지비 2,525 2,725 -200
4학년 건강검사(일반)  (11,000원×40명) 

- 640,000=
-200,000

3.학생정서행동특성검사 40 140 -100

1.학생복지비 40 140 -100검사운영비  (4,000원×10명) - 140,000= -100,000

4.보건교육활성화 1,000 1,450 -450

1.운영수당 600 1,050 -450
심폐소생술연수비  (30,000원×20명) - 

750,000=
-150,000

성교육 강사 수당  (150,000원×0회) - 

300,000=
-300,000

2.교육운영비 400 400 0  

5.약품구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.보건실운영 500 1,200 -700

1.학생복지비 500 1,200 -700
보건실 운영 용품 구입  (100,000원×3종

)-1,000,000원=
-700,000

7.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 10,140 10,140 0

1.먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.공기질측정 560 560 0
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1.일반수용비 560 560 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(목) 공기정화장치운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,538 7,000 -2,462
공기청정기임대료  (453,800원×10개월) -

 7,000,000=
-2,462,000

2.전기요금 2,462 0 2,462전기요금  2,462,000원×1회= 2,462,000

3.교육격차 해소 322,025 222,916 99,109

1.급식비지원 226,433 129,992 96,441

1.(목)도시지역무료급식비 226,433 129,992 96,441

1.학생지원금 226,433 129,992 96,441
(성립전)도시지역무료급식비  

(226,433,000원×1식)-129,992,000원=
96,441,000

2.방과후학교활동비지원 89,592 86,924 2,668

1.사회적배려대상자방과후지원금 51,664 49,164 2,500

1.학생지원금 51,664 49,164 2,500(성립전)사호적배려대상자 방과후학교교육비지원  
(51,664,000원×1식)-49,164,000원=

2,500,000

2.(목)특수교육대상자방과후학교지원금8,568 8,400 168

1.학생지원금 8,568 8,400 168
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 

 (8,568,000원×1식)-8,400,000원=
168,000

3.(목)초등돌봄교실운영지원비 29,360 29,360 0

1.학생지원금 29,360 29,360 0  

3.현장체험학습비지원 6,000 6,000 0

1.(목)현장체험학습(수학여행)지원금 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

4.학생복지 66,359 66,359 0

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악과지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.나는 멋져! 우린 훌륭해! 16,801 16,300 501

1.교육운영비 16,801 16,300 501
강사료  (32,000원×1시간×75회) - 

1,920,000=
480,000

재료구입비  (16,210원×10명×10회) - 

1,600,000=
21,000
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3.함께하는 즐거움 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.내안의 2%깨우기 6,700 6,700 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.환경조성 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

6.운영지원 5,899 6,400 -501

1.무기계약직원인건비 1,709 2,200 -491
연장근로수당  (17,090원×100시간) - 

2,200,000=
-491,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.운영수당 0 500 -500강사료  (250,000원×0회) - 500,000= -500,000

4.여비 1,900 1,700 200출장여비  (20,000원×70회) - 1,200,000= 200,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 290 0 290물품구입  290,000원×1종= 290,000

2.학생복지운영 23,659 23,659 0

1.졸업앨범제작 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

2.학생교과서구입 19,919 19,919 0

1.교육운영비 19,919 19,919 0  

3.기본적 교육활동 92,412 88,092 4,320

1.교과 활동 54,062 50,562 3,500

1.교과활동지원 24,581 24,081 500

1.교사용교과서(지도서)구입 3,551 3,551 0

1.학생지원금 3,551 3,551 0  

2.보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500
보결수당  (10,000원×15명×10회) - 

1,000,000=
500,000
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3.학습준비물구입 7,410 7,410 0

1.학습준비물 7,410 7,410 0  

4.(목)기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.(목)기초학력 보조가사제 운영비 3,120 3,120 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 14,070 14,070 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.(목)과학활동중심학교운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,650 2,650 0  

2.교육운영비 5,397 5,397 0  

3.비품구입비 1,953 1,953 0  

4.(목)과학실 안전장비 구입 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 7,294 4,294 3,000

1.교과운영 7,294 4,294 3,000

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 5,794 2,794 3,000
자산취득성 교구  (579,400원×10회) - 

2,794,000=
3,000,000

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.(목)원어민 원격화상강의지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.특수교육교과활동 6,677 6,677 0

1.교과운영 6,300 6,300 0
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1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.(목)특수교육대상학생통학비 377 377 0

1.학생복지비 377 377 0  

2.창의적 체험활동 38,350 37,530 820

1.자율활동 30,020 29,500 520

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.(목)주민참여제안사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.운영수당 2,580 2,580 0  

3.교육운영비 6,220 6,220 0  

4.목적사업업무추진비 480 480 0  

5.비품구입비 720 720 0  

6.도서구입비 300 300 0  

5.(목)다문화및 북한이탈주민등자녀교육지원5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.비품구입비 500 500 0  

6.(목) 다꿈 운영비 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전)멘토링활동비  2,600원×5명×40

회=
520,000

2.현장체험학습활동 6,600 6,300 300

1.수학여행 5,356 5,056 300

1.여비 300 300 0  
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2.교육운영비 5,056 4,756 300
(성립전)입장료  (1,485,000원×1식

)-1,185,000원=
300,000

2.6학년 현장체험활동비 1,244 1,244 0

1.교육운영비 1,244 1,244 0  

3.동아리활동 1,730 1,730 0

1.(목)학교스포츠클럽활동비 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0  

4.선택적 교육활동 258,690 268,758 -10,068

1.방과후학교 운영 221,016 229,655 -8,639

1.방과후학교운영 140,382 162,478 -22,096

1.컴퓨터부 16,576 15,120 1,456

1.운영수당 16,576 15,120 1,456컴퓨터부 강사비  ((28,000원×49명×12개월)+(28,000원
×1명×4개월))-15,120,000원=

1,456,000

2.영어부 18,004 13,440 4,564

1.운영수당 18,004 13,440 4,564
영어부 강사비  ((28,000원×53명×12개월

)+(28,000원×1명×7개월))-13,440,000원=
4,564,000

3.주산암산부 11,760 13,440 -1,680

1.운영수당 11,760 13,440 -1,680
주산암산부 강사비  (28,000원×35명×12

개월)-13,440,000원=
-1,680,000

4.논술문예부 8,708 13,440 -4,732

1.운영수당 8,708 13,440 -4,732논술문예부 강사비  ((28,000원×25명×12개월)+(28,000
원×1명×11개월))-13,440,000원=

-4,732,000

5.피아노부 10,752 15,120 -4,368

1.운영수당 10,752 15,120 -4,368
피아노부 강사비  (28,000원×32명×12개

월)-15,120,000원=
-4,368,000

6.수학부 16,548 20,160 -3,612

1.운영수당 16,548 20,160 -3,612
수학부 강사비  ((28,000원×49명×12개월

)+(28,000원×1명×3개월))-20,160,000원=
-3,612,000

7.창의미술 8,316 10,080 -1,764

1.운영수당 8,316 10,080 -1,764창의미술부 강사비  ((28,000원×24명×12개월)+(28,000
원×1명×9개월))-10,080,000=

-1,764,000

8.축구부 6,636 6,720 -84

1.운영수당 6,636 6,720 -84
축구부 강사비  ((28,000원×19명×12개월

)+(28,000원×1명×9개월))-6,720,000원=
-84,000

9.종이접기부 9,184 10,080 -896

1.운영수당 9,184 10,080 -896종이접기부 강사비  ((28,000원×27명×12개월
)+(28,000×1명×4개월))-10,080,000원

-896,000

10.배드민턴부 231 13,440 -13,209
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1.운영수당 231 13,440 -13,209배드민턴부 강사비  ((28,000원×8명×1개월)+(7,000원
×1명×1개월))-13,440,000원=

-13,209,000

11.(목)방과후행정실무사 인건비 12,351 8,512 3,839

1.무기계약직원인건비 11,282 7,645 3,637
(성립전)인건비  (8,499,000원×1식

)-7,045,000원=
1,454,000

(성립전)인건비  (9,278,000원×1식

)-8,499,000원=
779,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×1명×2

회) - 500,000 =
500,000

(성립전)퇴직금  904,000원×1명= 904,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1명) 

- 400,000 =
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
569 467 102

(성립전)4대보험료  (469,000원×1식

)-467,000원=
2,000

(성립전)4대보험료  (569,000원×1식

)-469,000원=
100,000

12.(목) 방과후학교운영비 19,701 19,400 301

1.일반수용비 2,256 2,024 232
소모품 구입비  (161,200원×10종

)-1,380,000원=
232,000

2.운영수당 5,138 5,430 -292
축구강사료  (1,148,000원×1식

)-1,440,000원=
-292,000

3.교육운영비 7,307 6,946 361
재료구입비  (730,700원×10종)-6,946,000

원=
361,000

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

13.방과후학교운영비 0 301 -301

1.무기계약직원인건비 0 301 -301
시간외근무수당  (10,020원×0시간) - 

301,000=
-301,000

14.창의미술재료비 665 1,225 -560

1.운영수당 665 1,225 -560
창의미술재료비  (7,000원×19명×5회

)-1,225,000원=
-560,000

15.종이접기재료비 950 2,000 -1,050

1.운영수당 950 2,000 -1,050
종이접기재료비  (10,000원×19명×5회

)-2,000,000원=
-1,050,000

2.돌봄교실운영 80,634 67,177 13,457

1.(목)초등돌봄전담사인건비 38,225 24,265 13,960

1.무기계약직원인건비 34,727 21,601 13,126
(성립전)인건비  (25,740,000원×1식

)-18,442,000원=
7,298,000

(성립전)인건비  (26,400,000원×1식

)-25,740,000원=
660,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×2명×2

회) - 1,000,000 =
1,000,000

(성립전)퇴직금  (2,072,000원×2명)= 4,144,000

(성립전)퇴직금  (2,084,000원×2명×1회

)-4,144,000원=
24,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)맞춤형복직비  (500,000원×2명

×1회) - 800,000 =
200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
2,498 1,864 634

(성립전)4대보험료  (2,278,000원×1식

)-1,864,000원=
414,000

(성립전)4대보험료  (1,249,000원×2명

)-2,278,000원=
220,000

2.돌봄교실운영비 36,940 37,807 -867

1.운영수당 6,660 6,000 660
강사비  ((30,000원×2시간×55회×2명

)+(30,000×2시간×1회)) - 6,000,000=
660,000

2.교육운영비 30,280 31,807 -1,527
프로그램 재료비  (109,540원×10회×10종

)-11,253,000원=
-299,000

돌봄간식 구입비  ((1,320원×36명×237일

)+(1,320원×1명×18일))-12,514,000원=
-1,228,000

3.(목) 엄마품 온종일 돌봄교실 지원비5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 20 20 0  

3.비품구입비 1,140 1,140 0  

4.(목)돌봄전담사 대체인력인건비 469 105 364

1.기간제직원인건비 469 105 364
(성립전)대체인건비  (469,000원×1식

)-105,000원=
364,000

대체인건비  (465,000원×1식)-469,000원= -4,000

4대보험기관부담금  4,000원×1회= 4,000

2.독서활동 6,674 8,103 -1,429

1.독서활동운영 6,674 8,103 -1,429

1.도서관운영 1,497 2,800 -1,303

1.교육운영비 1,497 2,800 -1,303
독서교실운영  (1,497,000원×1회) - 

2,800,000=
-1,303,000

2.도서구입 2,874 3,000 -126

1.도서구입비 2,874 3,000 -126
도서구입  (1,437,000원×2회) - 

3,000,000=
-126,000

3.(목)초등학교 저학년대상큰그림책지원사업비803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

4.(목) 도서관도우미 활동비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

3.교기육성 31,000 31,000 0

1.교기운영 31,000 31,000 0

1.기악부운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  
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2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 22,360 22,360 0  

2.교육운영비 2,490 2,490 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.(목) 전북학교예술교육페스티벌 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 279,979 249,897 30,082

1.교무업무 운영 10,400 10,400 0

1.교무학사운영 10,400 10,400 0

1.입학식 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.강당준공 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.교육과정발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 27,804 28,257 -453

1.학생생활상담지도 6,460 6,460 0

1.상담실운영 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학부모교통안전도우미회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0  

3.(목) 학부모교통안전도우미회 운영비4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학교폭력예방 4,845 5,090 -245

1.학교폭력대책자치위원회 255 500 -245

1.일반업무추진비 255 500 -245
위원회 간담회 및 협의회  (25,500원×5명

×2회) - 500,000=
-245,000

2.(목)안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.(목) 학교폭력예방(어울림 프로그램)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생안전교육 16,499 16,707 -208

1.안전교육 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.학생안전교육 3,254 3,462 -208

1.운영수당 1,782 1,782 0  

2.교육운영비 1,472 1,680 -208
학생안전교육비  (131,200원×10종) - 

1,680,000=
-368,000

학생안전교육운영비  2,000원×80개= 160,000

3.(목)학생수상안전교육 13,175 13,175 0

1.교육운영비 13,175 13,175 0  

3.연구학교 운영 69,152 68,152 1,000

1.연구학교운영 69,152 68,152 1,000

1.(목)혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 56 56 0  

2.운영수당 2,500 2,500 0  
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3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 25,444 25,444 0  

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.(목) 원도심학교 활성화 운영비 24,852 24,852 0

1.운영수당 6,204 6,204 0  

2.교육운영비 16,848 16,848 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.(목)전주다움교육운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.(목) 교실 밖 에듀버스지원비 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

5.(목)원도심학교 교육환경개선지원비5,500 5,500 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.비품구입비 5,170 5,170 0  

6.(목) 책읽는교실 운영비 250 250 0

1.도서구입비 250 250 0  

7.(목)학교자치활성화 운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.영상만들기 공모전 수상 상금지원금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)크리스마스 베이킹 재료구입  

40,200원×10개=
402,000

(성립전)방탈출체험비  20,000원×17명= 340,000

(성립전)놀이기구 체험비  4,000원×17명= 68,000

(성립전)식비  8,000원×19명= 152,000

(성립전)간식비  2,000원×19명= 38,000
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4.학습지원실 운영 25,602 25,602 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비수리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 25,102 25,102 0

1.정보실운영용품 18,270 18,270 0

1.교육운영비 5,604 5,604 0  

2.비품구입비 12,666 12,666 0  

2.학교홈페이지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.소프트웨어교육비 878 878 0

1.교육운영비 878 878 0  

4.소프트웨어구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.컴퓨터 유지보수비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.복사기 임대 2,112 2,112 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0  

7.칼라프린터 임대 2,112 2,112 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0  

8.(목) 학교로 찾아가는 SW 교육연수비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육여건 개선 147,021 117,486 29,535

1.교육환경개선 147,021 117,486 29,535

1.교육환경개선사업 16,651 8,666 7,985

1.일반수용비 975 2,266 -1,291
교사 내외 환경개선 사업  (325,000원×3

회)-2,266,000원=
-1,291,000

2.비품구입비 15,676 6,400 9,276
기타잡기취득  (1,335,200원×5개) - 

3,000,000=
3,676,000

미세먼지측정기구입  3,000,000원×1개= 3,000,000
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학생 책걸상 구입  100,000원×26개= 2,600,000

2.(목)학교시설교육환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.(목) 교육환경개선사업(실외학습공간조성)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

4.후백제'견원사당'건립 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

5.(목) 학교급식기구및 시설확충비 36,720 36,720 0

1.비품구입비 36,720 36,720 0  

6.(목)초등돌봄교실 환경개선비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 2,100 2,100 0  

7.(목)조리실습실 환경개선비 26,000 26,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 15,000 15,000 0  

8.(목) 초등돌봄 교재교구 및 환경개선비19,000 0 19,000

1.교육운영비 5,656 0 5,656
(성립전)교재교구구입비  150,000원×20개

=
3,000,000

교재교구구입비  (1,131,200원×5개) - 

3,000,000=
2,656,000

2.비품구입비 13,344 0 13,344
(성립전)환경개선비품구입비  16,000,000

원×1식=
16,000,000

환경개선비품구입비  (4,448,000원×3개) 

- 16,000,000=
-2,656,000

9.(목) 방과후행정실무사 근무환경 개선물품 구입2,550 0 2,550

1.비품구입비 2,550 0 2,550(성립전)비품구입비  510,000원×5종= 2,550,000

6.학교 일반운영 138,801 135,507 3,294

1.학교기관 운영 31,315 29,870 1,445

1.부서기본운영 31,315 29,870 1,445

1.행정실운영 11,798 11,798 0

1.일반수용비 6,634 6,634 0  

2.기타공공요금 80 80 0  
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3.여비 2,500 2,500 0  

4.교직원복지비 604 604 0  

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0  

2.교장실운영 7,996 7,996 0

1.여비 2,820 2,820 0  

2.일반업무추진비 2,104 2,104 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.교무실운영 11,321 10,076 1,245

1.여비 9,540 8,540 1,000
공무원관내출장여비  (10,000원×25명×20

회) - 4,000,000=
1,000,000

2.일반업무추진비 1,781 1,536 245
교무실간담회 및 협의회  (39,500명×30명

)-940,000원=
245,000

4.(목)임용후보자실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)간담회 및 협의회비  200,000원

×1식=
200,000

2.시설 장비 유지 105,336 103,487 1,849

1.학교시설장비유지 105,336 103,487 1,849

1.시설일반관리비 1,132 1,500 -368

1.일반수용비 1,132 1,500 -368
식생활관시설소모품  (414,000원×2회) - 

1,000,000=
-172,000

화단조성화초  (2,000원×76종×2회) - 

500,000=
-196,000

2.공공요금및제세공과금 34,632 34,724 -92

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 8,232 8,324 -92
환경개선부담금  (100,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

유선방송비  9,000원×12개월= 108,000

3.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

4.시설일반관리 29,657 27,385 2,272

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 24,794 21,477 3,317
시설소규모수선  (1,779,400원×10회) - 

14,477,000=
3,317,000

3.교육운영비 0 500 -500
교구기자재소규모수선  (100,000원×0회) 

- 500,000=
-500,000
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4.비품구입비 2,863 3,408 -545
기타잡기취득  (572,600원×5종)- 

3,408,000=
-545,000

5.시설관리용역 14,959 14,959 0

1.일반수용비 14,959 14,959 0  

6.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0  

7.폐기물처리비 293 543 -250

1.일반수용비 293 543 -250
폐기물처리비  (146,500원×2회) - 

543,000=
-250,000

8.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.깨끗한학교만들기 19,035 18,748 287

1.기간제직원인건비 17,027 16,940 87
인건비  (14,774,000원×1식)-14,687,000

원=
87,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
맞춤형복지비  (500,000원×1회) - 

400,000=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,508 1,408 100

4대보험금  (1,508,000원×1명) - 

1,408,000=
100,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모교육 강사 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.(목) 학부모 책모임 운영비 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

3.도서구입비 150 150 0  

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

17 발행일 : 2020-01-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  (5,000,000원×0회) - 5,000,000= -5,000,000

세출합계 1,633,0771,486,947 146,130
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